香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負
責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部
或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國交通建設股份有限公司
CHINA COMMUNICATIONS CONSTRUCTION COMPANY LIMITED

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：1800）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而發表。

以下為中國交通建設股份有限公司於上海證券交易所網站刊發的《中國交通建設
股份有限公司關於非公開發行優先股募集資金使用可行性分析報告》。

承董事會命
中國交通建設股份有限公司

周長江

公司秘書

中國北京，2023年1月12日

於本公告日期，本公司董事為王彤宙、王海懷、劉翔、孫子宇、米樹華、劉輝 #、
陳永德 #、武廣齊 #及周孝文 #。

# 獨立非執行董事

中国交通建设股份有限公司

关于非公开发行优先股募集资金使用

可行性分析报告

一、募集资金使用计划

公司本次拟发行不超过3.00亿股优先股，募集资金总额不超过3,000,000.00万

元，扣除发行费用后的募集资金净额将全部用于补充流动资金。

二、募集资金使用计划的必要性分析

公司所处交通基建行业属于资金密集型行业，基础设施投资类项目具有先期

资本投入规模大、投资回报周期较长的特点，公司必须有充足的流动资金以维持

项目运转并满足公司业务不断发展的需要。自2015年发行优先股后，公司主要通

过银行贷款和发行公司债券、短期融资券等债务融资工具满足日常生产经营及投

资需求，资产负债率维持在较高水平。

截至2022年9月30日，公司与同行业可比上市公司的相关财务指标如下：

公司名称 流动比率（倍） 速动比率（倍） 资产负债率（%）

中国建筑 1.35 0.80 74.32

中国中铁 1.05 0.79 73.84

中国铁建 1.11 0.77 75.94

中国中冶 1.14 0.96 75.05

中国电建 0.94 0.90 78.68

中国化学 1.19 1.13 70.17

中国能建 1.14 0.95 75.04

平均 1.13 0.90 74.72

中国交建 0.96 0.85 73.21

数据来源：上市公司公开披露信息

根据上表，中国交建的流动比率、速动比率水平略低于同行业可比公司的平

均水平，资产负债率水平略优于同行业可比公司的平均水平。

本次募集资金拟全部用于补充流动资金，流动资金补充到位后，一方面有助

于中国交建进一步优化资本结构，公司流动资金的稳定性、充足性将得到显著增

强，资产负债率下降，流动比率和速动比率上升，有利于降低财务风险，提升公

司综合抗风险能力。另一方面也有助于满足公司业务发展的资金需求，为公司高

质量发展提供长期稳定的资金支持。

三、募集资金使用计划的可行性分析

（一）本次发行优先股及募集资金使用计划符合法律法规的规定

中国交建法人治理结构完善，内部控制制度健全，资产质量优良，财务状况

较好，盈利能力具有可持续性，公司本次非公开发行优先股并将募集资金全部用

于补充流动资金，符合《优先股试点管理办法》《发行监管问答——关于引导规

范上市公司融资行为的监管要求（2020年修订）》等相关法律法规的规定，具有

可行性。

（二）公司已为募集资金使用建立完善的治理规范和内控制度

为规范公司募集资金管理和使用，保护投资者的权益，公司已根据有关法律

法规及《上海证券交易所上市公司募集资金管理规定》，建立了募集资金管理制

度，对募集资金的存储、使用与管理做出了明确的规定，确保募集资金使用的规

范、安全和高效。本次非公开发行优先股募集资金到位后，公司将按照制度要求

将募集资金存放于董事会指定的专项账户中，专户专储、专款专用，以保证募集

资金的合理规范使用，防范募集资金使用风险。

中国交通建设股份有限公司董事会

2023年1月12日